

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 257 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa (gọi tắt là *Chỉ thị số 10/CT-TTg*), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Chỉ thị số 10/CT-TTg, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của doanh nghiệp nhỏ và vừa đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
2. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, giải pháp; đẩy mạnh tốc độ phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; tạo môi trường đầu tư và kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, ổn định cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động, phát triển và góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
3. Các cấp, các ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm. Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và tăng cường sự giám sát của nhân dân.
4. Phát huy vai trò của Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình và các Hội doanh nghiệp, doanh nhân đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp, làm cầu nối giữa doanh nghiệp với các cơ quan quản lý Nhà nước; thường xuyên đối thoại, trao đổi thông tin, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, kinh doanh.
5. Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp tục phát huy truyền thống tự hào, tự tôn dân tộc, huy động tối đa các nguồn lực; chủ động, sáng tạo, linh hoạt, đổi mới, tinh thần đột phá, dám nghĩ, dám làm, dám mạo hiểm, có khát vọng để phát triển sản xuất, kinh doanh, làm giàu cho bản thân và cho xã hội.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật, cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bình đẳng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
 - Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các Nghị quyết của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ...



nhằm tháo gỡ các rào cản, khó khăn, tạo điều kiện huy động tối đa nguồn lực của doanh nghiệp nhỏ và vừa đóng góp vào tăng trưởng, phát triển kinh tế của tỉnh.

- Chủ động, nghiêm túc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 650/KH-UBND ngày 21/8/2024 triển khai thực hiện Kế hoạch số 261-KH/TU ngày 26/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 28/02/2025 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 và Văn bản số 2306/UBND-KSTT ngày 27/3/2025 về việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt giảm TTHC cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Tập trung cải cách hành chính, giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, dự án. Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số để giúp doanh nghiệp tiếp cận thông tin và các dịch vụ công thuận lợi, nhanh chóng. Chuyển mạnh quản lý từ “tiền kiểm” sang “hậu kiểm”, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

- Các địa phương rà soát, thống kê và khuyến khích các hộ kinh doanh chuyển đổi sang doanh nghiệp; đồng thời tạo điều kiện và hỗ trợ các doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh các thủ tục pháp lý và chính sách liên quan.

- Cờ quan thuế, hải quan, ngân hàng cải tiến, đơn giản hóa quy trình thủ tục về thuế, hải quan, cho vay vốn; kịp thời cung cấp thông tin; tư vấn, hướng dẫn chi tiết để các doanh nghiệp nhỏ và vừa có thể dễ dàng nắm bắt và thực hiện, đặc biệt là các chính sách ưu đãi, hỗ trợ về thuế, phí, lệ phí, vốn vay.

2. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và phát triển cơ sở hạ tầng tạo thuận lợi cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển

- Triển khai hiệu quả quy hoạch tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1059/QĐ-TTg ngày 14/9/2023 và các quy hoạch, kế hoạch đã ban hành; phát triển các hành lang kinh tế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; chủ động đề xuất các giải pháp phát triển các ngành công nghiệp mới (bán dẫn, chip...), qua đó dẫn dắt, hỗ trợ hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Phân đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt trên 95% kế hoạch được giao, đặc biệt ưu tiên các dự án quan trọng, cấp bách, có tính chất kết nối vùng; ưu tiên phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng trọng điểm giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 5241/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; đặc biệt thúc đẩy đầu tư của các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước, các doanh nghiệp lớn để tạo động lực dẫn dắt, lan tỏa, kích hoạt đầu tư của các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chuyển đổi số, tăng năng suất lao động, xây dựng thương hiệu doanh nghiệp Việt để mở rộng thị trường và tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị

- Triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, nâng cao năng lực quản trị cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tập trung vào đào tạo nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp; đào tạo quản trị doanh nghiệp chuyên sâu; đào tạo theo nhu cầu thực tế tại doanh nghiệp; đào tạo trực tuyến cho doanh nghiệp.

- Thúc đẩy triển khai các chương trình, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa các hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển các mô hình kinh tế mới (kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng tạo, kinh tế chia sẻ), các ngành, lĩnh vực mới nổi (trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, điện toán đám mây, năng lượng mới, y sinh học, công nghiệp văn hóa, công nghiệp giải trí...) theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/8/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 833/KH-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 2025.

- Hỗ trợ nâng cấp các doanh nghiệp nhỏ và vừa đạt tiêu chuẩn liên kết với các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp đầu chuỗi, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hoạt động thương mại điện tử; phát triển dịch vụ logistics, mở rộng vận tải hàng không, đường biển; tăng cường hội nhập quốc tế về dịch vụ và ký kết các hiệp định kinh tế số, qua đó thúc đẩy doanh nghiệp mở rộng thị trường xuất khẩu.

4. Phát huy hơn nữa vai trò của Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình và các Hội doanh nghiệp, doanh nhân

- Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình và các Hội doanh nghiệp, doanh nhân chủ động, tích cực và nâng cao hiệu quả vai trò kết nối cộng đồng doanh nghiệp; phát huy tính đại diện cho doanh nghiệp hội viên trong việc tham gia góp ý, xây dựng, phản biện chính sách; đại diện bảo vệ quyền lợi hội viên trong các tranh chấp.

- Đẩy mạnh hoạt động và nâng cao chất lượng hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; phát triển đội ngũ doanh nhân; tiên phong thúc đẩy xây dựng văn hóa kinh doanh; tăng cường kết nối và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế; tăng cường hoạt động kết nối, hỗ trợ phát triển hiệp hội doanh nghiệp và hội viên, xây dựng cộng đồng doanh nghiệp đoàn kết, vững mạnh; tăng cường mối liên kết giữa doanh nghiệp nhỏ và vừa nội tỉnh với doanh nghiệp ngoại tỉnh và các doanh nghiệp FDI đang đầu tư trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình; Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, tổng hợp, đề xuất các nội dung liên quan gửi Sở Tài chính tổng hợp để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì theo dõi triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị liên quan (nếu có), báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- VCCI chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình;
- Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh và Hiệp hội, các hội doanh nghiệp, doanh nhân;
- CVP, PCVP KT UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KT (TP, V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh An